令和４年２月１６日

保護者の皆様

中野区立桃園第二小学校

校 長 山 崎 義 弘

まん延防止等重点措置の延長（～３/６）を踏まえた教育活動について

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。

東京都におきまして、まん延防止等重点措置が３月６日まで延長されましたことは、ご承知の通りで

す。中野区では、都の措置の延長を踏まえ、基本的な感染症対策を徹底することを中心とした「まん延

防止等重点措置期間中の教育活動について」が改めて示されました。区の方針に沿うとともに、本校に

おいて学級閉鎖をしなければならない状況が発生していることを踏まえ、これまでの取組から下記の点

について変更しますので、ご連絡いたします。

記

１ 学校公開について

（１）２月１８日（金）、１９日（土）に予定して学校公開は、保護者の皆様が来校して参観する形では

行いません。オンラインで、教室の後方からの映像を配信します。

２ 学年・学級を超える活動について

（１）学年・学級を超えて子どもたちが混ざり合う教育活動はしばらくの間行いません。

① 算数少人数指導

（ア）今後しばらのく間は、１組教室でのグループ、２組教室でのグループ、じっくりコースの３展

開（４学年は２展開）とします。

（イ）１、２組教室で学習する子どもは自席に座ります。じっくりコースでは１組と２組の子どもが

混ざらず１列分の距離をとるようにして座ります。

（ウ）１８日、１９日のオンライン公開の際、お子様がどの教室で学習しているかは、お子様に確認

してください。

※ 東京都におきましては、算数の学習は、学級数＋１グループに展開して少人数指導を行うこと

とされています。

② 縦割り班活動

（ア）縦割り班活動で、全学年を混ぜる活動は、しばらくの間行いません。

（２）飛沫感染の可能性が高い活動については、しばらくの間行いません。

（ア）子どもたちの顔が近づく、グループや少人数による話合い活動、観察・実験については、しば

らくの間は行いません。

（イ）家庭科では、調理器の数に限りがあって共同で作業して食するという調理実習は、しばらくの

間行いません。個別に作業できる場合は感染症対策をとって行うことがあります。

（ウ）音楽での歌唱、管楽器演奏は基本的には行いません。６年生の卒業式に向けた歌唱の学習にお

いてのみ、体育館で十分な距離をとって行うようにします。

家庭数

以下の点につきましては、今後も引き続き、学校とご家庭とで協力して取り組んでまいります。どう

ぞよろしくお願いいたします。

３ 基本的な感染症対策の徹底について

（１）マスクを正しく着用します。３密（密集・密接・密閉）を回避します。手洗いを励行します。

※ 体育や休み時間の遊びなど、換気や子どもたちの間に十分な距離を保つことができる場面では、

マスクを外してもよいと適宜声掛けを行います。

（２）毎朝の検温と健康観察をお願いします。咳、発熱、息苦しさ、喉の痛み、だるさなどの体調不良

等の症状が見られる場合は登校を控えてください。同居の家族に同様な症状が見られる場合も登

校を控えてください。

（３）子どもたちや同居のご家族で、ＰＣＲ検査を受けている人がいる場合は、その方の検査結果が出

てから登校するようにしてください。

（４）教室等においては密集を回避するように努め、教室等は常時換気します。

（５）マスクを外すことになる給食時は、黙食を徹底します。

（６）３密を避けるための行動を、子どもたちが自らがとれるように指導します。

４ 集会・学校行事・保護者会等について

（１）子どもたちが、１つの会場で密になる規模の行事・集会等は開催しません。

（２）保護者が来校する場合は、時間と集団を指定し、密にならないようにして行います。

※ ３月の卒業式の実施方法については未定です。中野区の方針が示され次第、お知らせします。

（３）算数道場は、通常の学習活動と同様に継続して実施します。

（４）音楽隊の休み時間や放課後の活動は、子どもたちの間隔を１ｍ以上とって実施します。

【お問合せ】

中野区立桃園第二小学校

副校長 田所貴美子

電話 ３３６３ｰ０６６1

学校に登校できなくても、家で学習ができる状態にある子どもたちのために、すべての学

級で、授業をオンラインで見られるようにしています。

長時間、画面を見ることは、子どもたちの目や体への負担が大きいと考えられます。視聴

する授業については、時間割を踏まえてお考えください。